
I .  D i s p o s i c i o n e s  G e n e r a l e s

CONSEJERIA DE AGRICULTURA Y MEDIO AMBIENTE

ORDEN de 28 de agosto de 2000, por la
que se regula la ayuda agroambiental de
apoyo y mantenimiento del cultivo de girasol
de secano.

Por el Real Decreto 1471/2000, de 4 de agosto, se establece un
régimen de apoyo al cultivo del girasol de secano en España, de
acuerdo con las conclusiones del Acuerdo de Berlín, sobre la refor-
ma de la Política Agraria Común y pendiente de la aprobación por
la Comisión Europea del Programa Agroambiental.

De acuerdo con lo anterior, para hacer aplicable en el territorio de la
Comunidad Autónoma de Extremadura, dicho régimen de ayuda, con-
sultadas las Organizaciones Profesionales Agrarias y en virtud de las
competencias cuyo ejercicio se encomienda a esta Consejería,

DISPONGO:

Artículo 1.º–Objeto.

El objetivo de la presente Orden es regular, dentro de la Comuni-
dad Autónoma de Extremadura, las ayudas establecidas para el
cultivo del girasol de secano reguladas por el Real Decreto
1471/2000, de 4 de agosto, una vez sea aprobado el Programa
Agroambiental por la Comisión Europea.

Artículo 2.º–Superficies objeto de la ayudas.

Podrá solicitarse esta ayuda, por aquellas superficies cultivadas de
girasol en secano en Extremadura, cuyos titulares las hayan decla-
rado en la misma campaña en la solicitud de ayudas a los culti-
vos herbáceos en la Comunidad Autónoma de Extremadura.

Artículo 3.º–Beneficiarios.

Podrán ser beneficiarios de la ayuda aquellos productores que hayan
presentado la solicitud de ayuda a los cultivos herbáceos en la Comu-
nidad Autónoma de Extremadura y que cumplan las condiciones esta-
blecidas en los artículos 1, 2 y 4 del Real Decreto 1471/2000.

Artículo 4.º–Importe de la ayuda.

El importe de la ayuda para el primer ejercicio de aplicación de
la ayuda se establece en 6.000 Pts./Ha. Para el segundo y tercer
ejercicio, el importe de la ayuda se fija en un máximo de 8.000 y
10.000 Pts./Ha. respectivamente.

La Consejería de Agricultura y Medio Ambiente, sólo financiará a aque-
llos productores que en su solicitud de ayuda por superficie del año
2000, hayan declarado como máximo 50 Has. de girasol en secano.

La Consejería de Agricultura y Medio Ambiente, podrá, en el segun-
do y tercer ejercicio de aplicación, realizar una modulación distinta
a la del primer ejercicio, de acuerdo con el artículo 3 del Real
Decreto 1471/2000.

Artículo 5.º–Solicitudes de ayuda y documentación.

1. Las solicitudes de ayuda dirigidas al Sr. Director General de Po-
lítica Agraria Comunitaria se presentarán en los formularios que fi-
guran como Anexos I y II a la presente Orden, debidamente cum-
plimentados, firmados por el solicitante y firmado y sellado por la
Entidad Financiera,

2. Las solicitudes de ayuda se presentarán siguiendo el procedi-
miento establecido por la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, mo-
dificada por la Ley 4/1999, de 13 de enero, y preferentemente a
través de las Oficinas Comarcales Agrarias del Servicio Comarcal
Agrario y a través de las Oficinas del Servicio de Ayudas Sectoria-
les en Badajoz Cáceres y Mérida.

3. Las solicitudes podrán presentarse a partir de la entrada en vi-
gor de la presente Orden y hasta el 15 de septiembre de 2000.

4. La documentación que se deberá adjuntar es la siguiente: 

– N.I.F./ C.I.F. del beneficiario.
– N.I.F. del representante legal en su caso.
– Fotocopia de las facturas de compra de las semillas certificadas
de girasol.

Artículo 6.º–Plan de cultivo anual.

La Comunidad Autónoma de Extremadura establece como plan de
cultivo anual para las parcelas objeto de la ayuda, de acuerdo con
el Real Decreto 1.471/2000, las parcelas declaradas de cultivos
herbáceos de secano en el Registro de Explotaciones Agrarias.

Disposiciones finales:

Primera: Se faculta al Director General de Política Agraria Comunitaria
para dictar en el ámbito de sus competencias las disposiciones nece-
sarias para el desarrollo y aplicación de la presente Orden.

Segunda: La presente Orden entrará en vigor el día siguiente de su
publicación en Diario Oficial de Extremadura. 

Mérida a 28 de agosto de 2000.
El Consejero de Agricultura y Medio Ambiente,

EUGENIO ALVAREZ GOMEZ

D.O.E.—Número 102 2 Septiembre 2000 9069



9070 2 Septiembre 2000 D.O.E.—Número 102



D.O.E.—Número 102 2 Septiembre 2000 9071


